
＜会場＞

電話番号
FAX番号

従業員

人
ふりがな
参加者
氏名 歳

ふりがな
参加者
氏名 歳

ふりがな
参加者
氏名 歳

TEL　０２７－２６６－６８５５　　FAX　０２７－２６６－６８５６　　　

必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込みください。

所属・役職

所属・役職

所属・役職

年齢

年齢

年齢

株式会社シイビイシー　社会保険労務士・産業カウンセラー・心理コンサルタント
茂木　則之

【第２研修室】

群馬県立産業技術センター

天明　茂

　今回はご多忙のところご無理を聞いて頂き、天明先生にお越し頂きました。　経営全般について素
晴らしいノウハウと実績をお持ちの方です。　私（茂木健志）も若い頃MAS業務を実務で教えて頂
き、その人間力・行動力には大変感心させられました。　２０年来、天明先生の執筆されました書籍
をご厚意でお送り頂いておりますが、今年の４月に「なぜ、うまくいっている会社の経営者はご先祖を
大切にするのか」と言う本を致知出版より出版され、いつもにも増して素晴らしい内容でしたので、少
しでも多くの皆様に先生のお話をお聞き頂けたらと思い、ご講演をお願いしました。
お忙しいとは存じますが、多くの皆様方のご参加をお待ち申し上げております。

ーCBCよりご挨拶ー

株式会社　シイビイシー　代表取締役・経営コンサルタント　　茂木　健志

　日々お客様のところへお伺いし、お話させて頂く中で、「部下との接し方やコミュニケーションの取り
方」に悩んでいる管理者の方の多さに驚いております。　部下とのコミュニケーションが取れていてこ
そ、技能伝承やチーム力アップに繋がるのではないでしょうか。　最近、企業・病院・介護施設様で
実際にお話させて頂いている内容を事例も交えながら　私が専門に学んで参りました「自分中心心
理学」の考え方に基づいてわかりやすくお話させて頂きます。

ーCBC講演担当者よりご挨拶ー

平成２７年９月１５日（火）１３：００～１６：３０

＜特別講演＞

第１１３回　CBC経営セミナーの御案内（無料セミナー）

―　CBCは２６年間経営セミナーを続けています　―

なぜ、うまくいっている会社の経営者はご先祖を大切にするのか

天明　茂事業構想大学院大学教授・東京国際大学客員教授・宮城大学名誉教授・公認会計士

＜CBC講演＞

心理学の技法を活用した「部下への接し方」　　　　　　　　　　　　　

茂木　則之社会保険労務士・産業カウンセラー・心理コンサルタント

主催　：　株式会社　シイビイシー　　　　　　〒３７９－２１２１　群馬県前橋市小屋原町１０８２－３

茂木　則之

所在地
業種

第１１３回　CBC経営セミナー【平成２７年９月１５日（火）】　参加申込書

法人名
団体名

（　　　　　）　　　　　－
（　　　　　）　　　　　－



時　間

特別講演

昭和１７年東京生れ。　　明治学院大学経済学部卒業後、日本コンサルタントグループを経て日本創造経営
協会に所属、２０余年間経営コンサルティング業務に従事。　この間5年間は監査法人薄衣佐吉事務所に出
向、監査・税務業務に従事。　　昭和４５年公認会計士登録。
昭和５６年よりＴＫＣ広報部（現ＴＫＣ出版）マネジメントサービス研修講師。
昭和５９年より中小企業大学校各校講師。　平成元年より中小企業事業団登録専門指導員。
平成２年天明マネジメントサービスを設立。　平成５年より多摩大学非常勤講師。
平成６年より富士製薬工業非常勤監査役。　平成９年４月から宮城大学教授（１９年３月まで）。
平成１３年４月から宮城大学大学院教授（１９年３月まで）。
平成１１年２月ＮＰＯ法人環境会議所東北代表理事（平成14年末まで）。
平成１６年５月よりＮＰＯ法人全日本自動車リサイクル事業連合理事長。
平成１９年３月よりＮＰＯ法人自然農食みやぎ副理事長 （平成２３年３月まで）。
平成１９年４月より宮城県多賀城市行財政経営アドバイザー。
平成２３年４月より事業構想大学院大学教授。　平成２３年５月より「あおもり立志挑戦塾」塾長。
平成２５年７月より東京国際大学客員教授。

【会場案内図】群馬県立産業技術センター／群馬県前橋市亀里町８８４－１／電話（０２７）２９０－３０３０
セミナー参加要項

①　お申し込みは、裏面の「参加申
込書」に必要事項をご記入の上、
ＦＡＸ又は郵送にてお送り下さい。

②　先着順に受け付け、３０名様迄
とさせて頂きます。後日受講証を発
行させて頂きます。

社会保険労務士・産業カウンセラー
心理コンサルタント
１９７６年群馬県生まれ　　２００１年ＣＢＣ入社
労務顧問として企業・施設の社労士業務担当
労務アドバイザーとして法改正や各種助成金情報の
提供、労務問題の未然防止と解決で実績を持つ。
産業カウンセラーとしてメンタルヘルス研修
自分中心心理学研修実施。
群馬県師長協議会研修等で講演。

茂木　則之

質疑応答

ー休憩ー

15:20 CBC講演

③　お申し込み後の取り消しの場
合、代理出席をご考慮いただけます
ようお願い申し上げます。

④　セミナーのテキストは当日会場
にて　　配布させて頂きます。

セミナーに関するお問い合わせ
(株)シイビイシー　担当　小玉亜衣

１．部下との関係を高めるコツ
２．傾聴

タ
イ
ム
テ
ー
ブ
ル

３．書き出し
４．アサーション
５．ティーチング

16:20 質疑応答

16:30 閉会

なぜ、うまくいっている会社の経営者は
ご先祖を大切にするのか

心理学の技法を活用した
「部下への接し方」

15:00

内　　容 講師プロフィール

13:00

「人間力を高める～徳の積み重ねによ
る　事業の発展～」

「小さいことを武器にする戦略」

「生き方と経営の極意～運が味方すれ
ば道は拓ける～」

天明　茂

事業構想大学院大学教授。
東京国際大学客員教授。
宮城大学名誉教授。
公認会計士。
ＮＰＯ法人全日本自動車リサイクル事業連合理事
長。 宮城県多賀城市行財政経営アドバイザー。
あおもり立志挑戦塾塾長。




